Shtojca 2 - Pasqyrat financiare té fondit t& pensionit

1. Pasayra e aseteve t& fondit t& pensionit
Emri i fondit té pensionit:
Kodi i fondit t& pensionit:

FONDI | PENSIONEVE PRIVATE SIGAL

Emri i shogérisé administruese: Fondi | Pensioenve Vullnetare Sigal Life Uniga Group

Pér periudhén: 31.12.2019
: i _ Lek 3 Lek
Zérat e aktivit Periudha e oy
: - meparshme Periudha aktuale
1. Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeheve mone . 31,210,135 36,831,170
2. Investime (2.1+2.2+2.3) 1,058,365,065 |  1,300,234,498

2.1 Letra borxhi té blera né emetimin e paré

(21.a+21b+21¢) 0 0
2.1.a Investime financiare me vierg
té drejté ndérmjet fitimit dhe humbjes 0 0
2.1.b Investime financiare té vlefshme pér shitje 0 0

2.1.c. Investime financiare t& mbajtura deri
né maturim

1,058,365,065

1,300,234,498

2.2 Letra Borxhi te blera ne treg sekondar

0

(22a+22b+22¢) 0

2.2.a. Investime financiare me vlere te drejte

ndermjet fitimit dhe humbjes 0 0

2.2.b. Investime Financiare te vlefshme per

shitje 0 0

2.2.c. Investime financiare te mbajtura deri

ne maturim

23 Depozita 0 0

3. Llogari te arkétueshme ‘ 0 0
3a. Té arkétueshme nga shitja e letrave me vierg
3b. Té arkétueshme nga shoqéria administruese 0 0
3c. Té arkétueshme nga depozitari 0 0
3d. Parapagime 0 0
3e.Té arkétueshme nga ndryshimi i anétarésisé 0 0
3f. Té tjera llogari té arkétueshme 0 0
A (1+2+3) TOTALI | AKTIVEVE - 1 1,089,575200 | 1.337,065,668
4. Detyrime nga investimi né letrat me vieré 0.0 0
5. Detyrime nga investimi né depozita 0.0 0
6. Detyrime ndaj shogérisé administruese 2,752,473 3,350,908
7. Detyrime ndaj depozitarit 0.0 0
8. Detyrime nga ndryshimi i anétarésisé 1,177,004 681,826
9. Pagesa té shtyra dhe t& ardhura té marra né avancé 0.0 0
10. Zhvlersim | Letrave me viere 0.0 6,373,000
B (445+6+7+8+9+10) TOTALI | DETYRIMEVE . 3,929,477.00 | 10,405,734.00
C (A-B) AKTIVET NETO TE FONDIT TE PENSIONIT 1,085,645,723 1,326,659,934
D NUMRI | KUOTAVE TE FONDIT TE PENSIONIT 778,699 920 025
E (OID} AKWET NETO PER KUOTE TE FONDITTE| f 1394 179'2 1 44 1. 9808

- PENSIONIT




Shtojca 2 - Pasqyrat financiare té fondit t& pensionit

1. Pasqgyra e aseteve té fondit t& pensionit
Emri i fondit té pensionit:
Kodi i fondit té pensionit:

FONDI | PENSIONEVE PRIVATE SIGAL

Emri i shogérisé administruese: Fondi | Pensioenve Vullnetare Sigal Life Uniga Group

Pér periudhén: 31.12.2019
‘ gt | clla Lek
Zérat e aktivit G Periudha e dy
meparshme Pqﬂudha aktuale
T Mjete monetare dhe ekuivalenté te m}etave monet 31,210,135 36,831,170
2. Investime (2.1+2.2+2.3) = - © | 1,058,365,065 | 1,300,234,498

2.1 Letra borxhi te blera ne emetimin e pare

(21a+21b+2.1.¢c) 0 0
2.1.a Investime financiare me vleré
té drejté ndérmjet fitimit dhe humbjes 0 0
2.1.b Investime financiare t& vliefshme pér shitje 0 0

2.1.c. Investime financiare t& mbaijtura deri
né maturim

1,058,365,065

1,300,234,498

2.2 Letra Borxhi te blera ne treg sekondar

(2.2a+220b+22.0) 0 =0
2.2.a. Investime financiare me vlere te drejte
ndermijet fitimit dhe humbjes 0 0
2.2.b. Investime Financiare te viefshme per
shitje 0 0
2.2.c. Investime financiare te mbajtura deri
ne maturim
2.3 Depeozita 0 0
3. Llogari te arkétueshme R 7] 0 0
3a. T¢é arkétueshme nga shitja e letrave me vieré
3b. Té arkétueshme nga shogéria administruese 0 0
3c. Té arkétueshme nga depozitari 0 0
3d. Parapagime 0 0
3e.Té arkétueshme nga ndryshimi i anétarésisé 0 0
3f. Té tjera llogari t& ark&tueshme 0 0
A (1+2+3) TOTALI | AKTIVEVE 1,089,575,200 | 1,337,065,668
4. Detyrime nga investimi né letrat me vleré 0.0 0
5. Detyrime nga investimi né depozita 0.0 0
6. Detyrime ndaj shogéris& administruese 2,752,473 3,350,908
7. Detyrime ndaj depozitarit 0.0 0
8. Detyrime nga ndryshimi i anétarésisé 1,177,004 681,826
9. Pagesa té shtyra dhe té ardhura t& marra né avancé 0.0 0
10. Zhvlersim | Letrave me vlere 0.0 6,373,000
IB (4+5+6+7+8+9+10) TOTALI | DETYRIMEVE ©3,929,477.00 | * 10,405,734.00

C (A-B) AKTIVET NETO TE FONDIT TE PENSIONIT

1,085,645,723

1,326,659,934

D NUMRI | KUOTAVE TE FONDIT TE PENSIONIT

778,699

920,026

E (C/D) AKTWET NETO PER KUOTE TE FONDIT e
PENSIONIT e

1,394.1792

1 441 9808




2. Pasqyra e veprimtarisé sé fondit té pensionit
Emri i fondit té pensionit:
Kodi i fondit té pensionit:

FONDI | PENSIONEVE PRIVATE SIGAL

Emri i shogérisé administruese: Fondi | Pensioenve Vullnetare Sigal Life Uniga Group Austria sha

Pér periudhén: 31.12.2019
. S G T Lek Lek
Nr Zerat e Aktivit : Perudha e - | Periudha aktuale
meparshme | " "'31 12 2019
: _ 31.12.2018 S
TE ARDHURA NGA INVESTIMET
1 _[Fitime té realizuara nga shitja e investimeve né letra me vleré 0 0
2 _|Té ardhura nga interesat e letrave me vlere Bono thesari 0 0
3 |Té ardhura nga interesat e letrave me vlere Obligacione 66,450,754 76,007,489
4 |Diferenca pozitive té& kurseve t& kémbimit nga mjetet monetare 0 0.00
5 |Té ardhura nga dividentét 0 0
7 |Té ardhura nga interesa depozita bankare 19,857 130,284
A | -
+2+ J
_+5 |TOTALI I TE ARDHURAVE NGA INVESTIMET = 66,470,611.04f  76,137,772.17
SHPENZIMET
6 |Humbje té realizuara nga shitja e investimeve né letra me vlers 0 0
7 | Diferenca negative t& kurseve t& kémbimit nga mjetet monetare 843,205 -
8 [Tarifa pér shogériné administruese 29,543,608 35,896,110
9 |Tarifa pér depozitarin 0 0
10 | Shpenzime té tjera/provigjone 5,217,500 1,155,500
B[B . : : & ¥ xS e
+7+
8+9 e R e
+10) TOTALI | SHPENZIMEVE 35,604,313 - 37,051,810
B) FITIMI (HUMBJA) NETO NGA INVESTIMET +I— ‘ S 30,866,298| 39,086,162
FITIMI (HUMBJA) E PAREALIZUAR NGA INVESTIMET NE
LETRA ME VLERE
d1 |Fitimi (humbja) e parealizuar nga investimet né letra me vlerg, +/- 0 0
Ndryshime neto prej kurseve t& kémbimit né investimet né letra
d2 |me vieré 0 0
d3 | Amortizimi i primit/diskountit t& aktiveve me afat maturimi fiks 0 0
d4 | Zhvlerésim i aktiveve 0 0
D ¥ ; :
(d1+
d2+ L :
d4) |TOTALI | FITIMEVE (HUMBJEVE) TE -0 0
PAREALIZUARA NGA INVESTIMET NE LETRA ME VLERE,+/- 0 0
{C+ RRITJA {ZVOGELIMI) NE'!'O | AKT!VEVE NETO NGA V I ST : _
D) |VEPRIMTARIA E FONDIT : 30,866,298 39,086,162




3. Pasqyra e ndryshimeve né asetet neto

Emri i fondit té pensionit:
Kodi i fondit té pensionit:

FONDI | PENSIONEVE PRIVATE SIGAL

Emri i shoqérisé administruese: Fondi | Pensioenve Vullnetare Sigal Life Uniqa Group Austria sha
Pér periudhén: 31.12.2019

Nr. Zérat e aktivit r::::riﬁ; Periudha aktuale
RRITJA (ZVOGELIMI) | AKTIVEVE NETO NGA e
VEPRIMTARIA E FONDIT
FLE:"gg) Fitimi (Humbja) neto nga investimet, +/ 30,866,298 39,086,162
2(nga |Totaliifitimeve (humbjeve) t& parealizuara nga investimet
FPF 2 D) |né letra me vieré, +/- 0 0
3 Rivlergsimi i aktiveve financiare té& viefshme pér shitje 0 0
A (142+3) RRITJA (ZVOGELIMI) | AKTIVEVE NETO NGA
VEPRIMTARIA E FONDIT : 30,866,298 39,086,162
4 Kontribute nga anétarét e fondit 235,579,550 261,326,363
5 Térhegje pér shkak té ndryshimit t& anétarésisé 7,269,506 7,176,892
6 Terhegje e menjehershme pa mbushur moshen e pensionit 27,902,045 27,891,047
7 Terhegje e perfitimeve te pensionit mujor 2,330,219 4,160,582
8 Térhegje e menjehershme e perfitimeve te pensionit 18,577,756 20,169,793
B (4-5-6) RRITJA (ZVOGELIMI} NE TOTAL NGA
TRANSAKSIONET ME KUOTAT E PENSIONIT, +/- 179,500,023 201,928,049
C (A+B) RRITJA (ZVOGELIMIT) NE TOTAL | AKTIVEVE NETO,
+/- 210,366,321 241,014,211
D AKTIVET NETO 1,085,645,723 1,326,659,934
9 NE fillim t& periudhés 875,279,402 1,085,645,723
10 Né fund té& periudhés 1,085,645,723 1,326,659,934
NUMRI | KUOTAVE TE PENSIONIT :
11 Kuota t& pensionit t& emetuara mbi bazén e kontributeve 171,291 183103
12 Kuota t& pensionit té térhequra mbi bazén e ndryshimit t&
anétarésisé (-) 5,287 5,070
13 Kuota per terhegjet e menjehershme pa mbushur moshen e
pensionit 20,317 19,599
14 Kuota te terheqgjeve te pensioneve mujore 1,577 2.921
15 Kuota te terhegjeve te pensioneve ne menyre te
menjehereshme 13,575 14,186
NUMRI | KUOTAVE TE PENSIONIT 130,535 141,327
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5.5. Pasqyra e strukturés sé investimeve, Investime té tjera

Emri i fondit t& pensionit: FONDI | PENSIONEVE PRIVATE SIGAL
Kodi i fondit t& pensionit:
Emri i shoqgérisé administruese: Fondil Pensioenve Vullnetare Sigal Life Uniga (
Pér periudhén: 31.12.2019

Vlera ne daten e Figsa ".d 9] totlt
raportimit (Lek) & Meya o
fondit %
Mjete monetare dhe ekuivalenté té& mjeteve
monetare (brenda vendit) 1,829,156 0%
Aktive té tjera (brenda vendit) 0
TOTALI BRENDA VENDIT 1,829,156 0%
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& mjeteve
monetare (jashte vendit) 0 0%
Aktive té tjera (jashté vendit) 0 0%
TOTALI JASHTE VENDIT 0 0%
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8. Shénime té pasqyrave financiare té fondit té pensionit

Emri i fondit t& pensionit: FONDI | PENSIONEVE PRIVATE SIGAL
Kodi i fondit té pensionit:
Emri i shogérisé administruese: Fondi |l Pensioenve Vullnetare Sigal Life Uniga Group Austria sha
Pér periudhén: 31.12.2019

( Ne zbatim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 te Permiresuar dhe
Ligjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare )

Pasqyra e aseteve té fondit t& pensionit

Zeri "2d. Investime financiare t& mbajtura deri né maturim” ne vleren leke jane letrat me vlere
Obligacione ne vleren e tyre aktuale ne daten 31/12/2019, e rakorduar kjo shume dhe me Depozitarin
bazuar mbi SKK 03 "Instrumenta Financiar”, vlera nominale ne 31/12/2019

Pasqyra e aseteve té fondit t& pensionit

Zeri 3f. TE tjera llogari té arkétueshme, perfshin vetem shumen e interesave te Obligacioneve
te akumuluara deri ne daten 31/12/2019, rakorduar kjo shume me depozitarin

Pasqyra e aseteve té fondit té pensionit
Zeri 8. "Detyrime nga Ndryshimi | Aneteresise" perfshin vetem tatimin ne burim per klientet te cilet kane terhequr asetet gjate muajit
gershor,(terhegje te parakohshme dhe pension). Detyrim ky | cili paguhet brenda dates 20 te muajin pasardhes.
Pasqyra e veprimtarisé sé fondit té€ pensionit
Zeri "Té ardhura nga interesat e letrave me vlere Obligacione” | perket interesave neto
te Obligacioneve me afat 5 vjecar-10 vjecar deri ne 31/12/2019.
Pasqyra e veprimtarisé sé fondit t&€ pensionit

Zeri "Shpenzime te tjera/Provigjone" jane llogaritur sipas IFRS 9, 0.5% mbi vleren nominale te Letrave me vlere ne daten 31/12/2019
vlera nominale e e Letrave me vlere eshte : 1,274,600 ALL * 0.5% = 6,373,000 ALL

Pasqyra e veprimtarisé sé fondit t& pensionit

Zeri "Tarifa pér shogériné administruese" eshte ne vleren 35,896,109.94 dhe | perket tarifes 3% mbi asetet neto te Fondit
te cilat jane llogaritur cdo muaj

Pasqyra e veprimtarisé sé fondit t& pensionit

Zeri "Té ardhura nga interesa depozita bankare " eshte ne vleren 130,283.66 leke
jane interesa ge banka depozitare ofron per llogarine rrjedhese te Fondit bazuar ne cashin ditor, norma eshte 0.2% ne vit.



Pasqyra e ndryshimeve né asetet neto

Ne zerin 11"Kuota te pensionit te emetuara mbi bazen e kontributeve" jane emetuar kuotat
per kontributet gjate vitit 2019

Ne zerin 12 "Kuota te pensionit te terhequra mbi bazen e ndryshimit te anetaresise "
jane vendosur kuotat e nje individi | cile ka trasferuar asetet ne nje Fond tjeter

Ne Zerin 13 " Kuota per terhegjet e menjehershme pa mbushur moshen e pensionit"
jane shumat ge terheqin anetaret qe nuk kane mbushur moshen e Pensionit.

Ne zerin 14 "Kuota te terhegjeve te pensioneve mujore” jane kuotat e personave

te cilet marrin pension mujor.

Ne zerin 15 "Kuota te terhegjeve te pensioneve ne menyre te menjehereshme”

jane kuotat e personave ge kane mbushur moshne e pensionit

dhe terheqin shumat ne menyre te menjehershme.

Pasqgyra mbi kuotat e fondit t& pensionit

Kolona 1. Numri i kuotave té fondit té pensionit

Né kété koloné paraqitet numri i kuotave t& fondit t& pensionit né fillim dhe né fund t& periudhés,

numri i kuotave té fondit té pensionit t& emetuara gjaté periudhés,

numri i kuotave t& fondit t& pensionit t& t&rhequra pér shkak t& largimit nga fondi i pensionit

si dne numri i kuotave té fondit t& pensionit t& reduktuara pér shkak té térheqjes sé pérfitimeve t& pensionit.

Kolona 2. Aktivet e Fondit té pensionit

Aktivet e fondit t& pensionit né fillim t& periudhés pérfagésojné vierén e aktiveve neto té fondit t& pensionit né fillim t& periudhés.
Aktive té& fondit t& pensionit pér kuota t& emetuara gjaté periudhés pérfagéson rritjen né

aktivet e fondit t& pensionit g& ka ardhur nga emetimi i kuotave té reja

Aktive t& fondit t& pensionit pér kuota té térhequra (largim ose pagesa pérfitimesh) pérfagéson reduktimin né aktivet e fondit

t& pensionit pér shkak té terhegjeve apo pagesave té pérfitimeve

Aktive té fondit t& pensionit né fund t& periudhés i korrespondon vlerés sé aktiveve neto né fund té periudhés.

Kolona 3: Aktive pér kuoté té fondit té pensionit
N& kété koloné paraqitet viera pér njési e kuotés sé fondit té& pensionit né fillim dhe fund té& periudhés,
si dhe vlera mesatare e saj pér kuota t& emetuara dhe kuota t& térhequra.
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Gjendja e kontributeve te klienteve deri me 31/12/2019 (ne leke)

(ne leke)

Nga Anetare vullnetare

444,388,193

Punonjes + Punedhenes

892,259,829

Totali

1,336,648,023

Punonjes + Punedhenes:

Kontributet e Punedhenesve

673,026,123

Kontributet e Punonjesve

219,233,706

Totali 892,259,829
Kontribute te derdhura nga 01.01.2019 - 31.12.2019 (ne leke)

Nga Anetare vullnetare 78,540,992
Punonjes + Punedhenes 182,785,375
Totali 261,326,367
Punonjes + Punedhenes:

Kontributet e Punedhenesve 128,534,947
Kontributet e Punonjesve 54,250,428

Totali

182,785,375




1. Pérmbledhje e politikave kryesore kontabél
(a) Bazat e pérgatitjes
Pasqgyrat financiare jané pérgatitur né baze té kostos historike.

(b) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né& datén
e transaksionit.

Aktivet dhe detyrimet monetare t& mbajtura né monedhé té huaj né datén e raportimit, konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t&
matur me vlerén e drejté né& monedhé té huaj, pérkthehen n& monedhén funksionale me kursin e kémbimit
té datés kur vlera e drejté &shté pércaktuar. Zérat jo-monetaré gé maten me koston historike n& monedhé
té huaj perkthehen me kursin e kémbimit t& datés sé transaksionit. Diferencat qé& lindin nga kurset e
kémbimit né pérgjithési njihen né fitim ose humbje

(c) Interesi

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit
efektiv. Norma efektive e interesit €shté norma gé saktésisht zbret pagesat dhe arkétimet e ardhshme né
te holla népérmjet jetés sé pritshme té aktivit ose pasivit financiar (ose, sipas rastit, njé periudhe me té
shkurtér) né vierén kontabél t& aktivit ose pasivit financiar. Norma efektive e interesit pércaktohet né
njohjen fillestare t& aktivit financiar dhe mund té rishikohet né bazé té kushteve kontraktuale. Norma
efektive e interesit pér detyrimet financiare pércaktohet né njohjen fillestare dhe rishikohet mé voné né
bazé t& kushteve kontraktuale.

Llogaritja e normes efektive té interesit pérfshin t& gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose t& pranuara, kostot
e transaksionit dhe uljet ose primet gé jané pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit. Kostot e
transaksionit jané kosto shtesé qé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, léshimit ose shitjes sé njé aktivi ose
pasivi financiar.

Te ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e paragitura né fitim ose humbje pérfshijné interesin mbi aktivet
dhe detyrimet financiare me koston e amortizuar né bazé t& normés efektive té interesit.

(d) Tarifat dhe komisionet

Té ardhurat nga tarifat dhe komisionet lindin nga shérbimet financiare té ofruara nga Fondi. Shpenzimet e
tarifave dhe komisioneve njihen né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése pasi gé shérbimet e lidhura
jané marré duke qené tarifa e administrimit t¢ Fondit. Shpenzimet e tarifave dhe komisioneve gé jané pjesé
pérbérése e normes efektive té interesit t& njé aktivi ose detyrimi financiar, p&rfshihen né matjen e normés
efektive t& interesit.

(e) Pagesat e girasé

Pagesat e béra sipas girasé operative njihen né fitim ose humbje né bazé t& linjés sé drejté gjaté periudhés

sé giraseé. Stimujt e girasé sé marré jané njohur si pjesé pérbérése e shpenzimit total té girase, gjaté afatit

té qiraseé.

() Tatimi mbi fitimin

Sipas sistemit aktual tatimor né Shqipéri, Fondi &shté i pérjashtuar nga pagesa e tatimit mbi fitimin. Megjithaté, t&
ardhurat nga interesi t& marra nga Fondi jané subjekt i tatimit n& burim.

Fondi ka pércaktuar gé interesi dhe gjobat né lidhje me tatimin mbi fitimin nuk plotésojné pérkufizimin e njé tatimi
mbi fitimin. Prandaj, ato trajtohen sipas SNK 37 Provizionet, Detyrimet Kontingjente dhe Pasurité Kontingjente.



(9) Instrumentet financiaré

Fondi klasifikon klasifikon aktivet financiare jo-derivative né hua dhe té& arkétueshme dhe né aktivet e tjera
aktivet e mbajtura deri né maturim dhe detyrimet financiare jo-derivative né detyrme té tjera.

(i) Aktivet financiare dhe detyrimet financiare jo-derivative - Njohja dhe cregjistrimi
Fondi fillimisht njeh llogarité e ark&étueshme né datén kur ato kané origjinén.

Fondi ¢regjistron njé aktiv financiar kur skadojné té drejtat kontraktuale té flukseve t& mjeteve monetare
nga aktivi ose transferon té drejtat pér t& marré flukset monetare kontraktuale né njé transaksion né té cilin
transferohen kryesisht té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit financiar, ose as nuk transferon
dhe as ruan né ményré t& konsiderueshme té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe nuk mban
kontrollin mbi aktivin e transferuar. Gdo interes né aktivet financiare té tilla té& gregjistruara qé krijohen ose
mbahen nga Fondi njihen si njé aktiv ose pasiv i veganté.

Fondi gregjistron njé pasiv financiar kur detyrimet e saj kontraktuale shkarkohen, anulohen ose skadojné.
Aktivet financiare dhe detyrimet financiare kompensohen dhe shuma neto paragitet né pasqyrén e
pozicionit financiar kur dhe vetém kur Fondi aktualisht ka njé té drejté t& detyrueshme ligjérisht pér té
kompensuar shumat dhe ka pér qéllim t& shlyejé ato né baza neto ose té realizojé pasuri dhe shlyer
detyrimin né té nj&jtén kohe.

(i) Aktivet financiare jo-derivative - Matja

Huaté dhe llogarité e arkétueshme dhe aktivet financiare t& mbajtura deri né maturim fillimisht maten me
vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni t& drejtpérdrejté gé i atribuohet. Pas njohjes fillestare, ato maten
me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

(i} Detyrimet financiare jo-derivative - Matja

Detyrimet e tjera financiare jo-derivative fillimisht maten me vlerén e drejté minus kostot e transaksionit t&
drejtpérdrejté gé i atribuohen. Pas njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston e amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

(iv)  Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare jané netuar dhe shuma neto éshté paragitur né pasqyrén e pozicionit
financiar kur, dhe vetém kur, Fondi ka té& drejtén ligjore pér t& shlyer shumat dhe ka pér qéllim t& shlyejé ne
baza neto ose té realizoj¢ aktivin dhe zgjidh detyrimin né t& njéjtén koh&. Té& ardhurat dhe shpenzimet
paragiten né bazé neto vetém kur lejohen nga standardet e kontabilitetit, ose pér fitimet dhe humbjet g&
rrjedhin nga njé grup i transaksioneve té& ngjashme sic &éshté aktiviteti i Fondit.

Instrumentet financiaré (vazhdim)
(v) Matja e vierés sé drejté

Vlera e drejté éshté ¢mimi qé do té merret pér té shitur njé aktiv ose t& paguar pér té transferuar njé pasiv
né njé transaksion t& zakonshém ndérmjet pjesémarrésve té tregut né datén e matjes né parimin, ose né
mungeseé té saj, tregu meé i favorshém né té cilin Fondi ka akses né até daté. Viera e drejté e njé pasivi
pasqyron rrezikun e mos-performancés. Kur éshté e mundur, Fondi mat vierén e drejté t& njé instrumenti
duke pérdorur gmimin e kuotuar né njé treg aktiv pér até instrument. Tregu konsiderohet si aktiv nése
transaksionet pér aktivin ose pasivin zhvillbhen me frekuencé dhe véllim t& mjaftueshém pér té siguruar
informacionin e gmimeve né baza té vazhdueshme. Nése nuk ka gmim t& kuotuar né njé treg aktiv, atéheré
Fondi pérdor teknikat e vierésimit g¢ maksimizojné pérdorimin e inputeve pérkatése t& vézhgueshme dhe
minimizojné pérdorimin e inputeve qé& nuk vézhgohen. Teknika e zgjedhur e vlerésimit pérfshin té gjitha
faktorét qé pjesémarrésit e tregut do t& merrnin parasysh né ¢mimet e njé transaksioni.

Déshmia mé e miré e vlerés sé drejté t& njé instrumenti financiar né njohjen fillestare &shté zakonisht ¢cmimi
i transaksionit. Vlera e drejté e shumés sé dhéné ose t& marré. Nése Fondi konstaton se viera e drejté né
njohjen fillestare ndryshon nga ¢gmimi i transaksionit dhe vlera e drejté nuk evidentohet as nga njé ¢cmim i
Kuotuar né njé treg aktiv pér nje aktiv ose pasiv identik ose t& bazuar né njé tekniké vlerésimi qé pérdor
vetém té dhéna nga tregjet e vézhguara, atéheré instrumenti financiar fillimisht matet me vierén e drejté, té
rregulluar pér té shtyré diferencén midis vlerés sé drejté né njohjen fillestare dhe ¢cmimin e transaksionit.



Mé pas, ky ndryshim njihet né fitim ose humbje né njé bazé t& pérshtatshme gjaté jetés sé instrumentit, por
Jo mé voné se kur vlerésimi mbéshtetet térésisht nga té dhénat e fregut t& vézhgueshém ose transaksioni
mbyliet.

(vi)  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

Né ¢do daté raportimi, Fondi vleréson nése ka evidencé objektive gé aktivet financiare gé& nuk mbarten me
vierén e drejté népérmijet fitimit ose humbjes jané té zhvlerésuara. Aktivet financiare jané té zhvlerésuara
kur evidencat objektive tregojné se njé ngjarje humbjeje ka ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit dhe se
ngjarja e humbjes ka njé ndikim né flukset monetare t& ardhshme t& aktivit gé mund té& maten me
besueshmeéri.

Prova objektive qé aktivet financiare jané t& zhvlerésuara mund té pérfshijné vonesat ose vonesat nga nje
huamarrés, ristrukturimin e njé huaje ose avancimi me kushte q& Fondi nuk do ta konsideronte ndryshe,
tregues se huamarrési do t& hyjé né falimentim ose t& dhéna té tjera t& vézhgueshme né lidhje me njé grup
aktivesh té tilla si ndryshime té& pafavorshme né statusin e pagesave t& huamarrésve ose kushtet
ekonomike gé lidhen me déshtimet né grup.

Fondi konsideron déshmi t& zhvler&simit né té dy nivelet kolektive dhe specifike. Kredité né nivel kolektiv
vlerésohen pér zhvlerésim duke grupuar sé bashku huamarrésit me karakteristika té ngjashme té kredisé.
Kredité né nivel specifik identifikohen né bazé té déshmive objektive t& njé niveli rreziku gé tejkalon nivelin
historik t& rrezikut t& kredive té tilla si mungesa, ristrukturimi, kushtet e pérkegésuara ekonomike dhe
delikuencés. Kur njé ngjarje e mévonshme shkakton zvogélimin e humbjes nga zhvlerésimi, humbja nga
zhvlerésimi kthehet né fitim ose humbije.

(h) Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre pérfshijné paraté né arke, depozitat e mbajtura me bankat dhe
investime té tjera afatshkurtra me likuiditet t& larté me maturim fillestar prej tre muajsh ose mé pak nga data
e blerjes. Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre mbarten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén
e interesit efektiv. Depozitat afatgjata me maturim fillestar mé& shumé se tre muaj klasifikohen si depozita
me afat né banka si nénkategori e huave dhe aktiveve financiare té arkétueshme.

(i) Depozitat me afat

Depozitat me afat jané paraqitur né pasqyrén e pozicionit financiar né shumén e principalit t& mbetur dhe
klasifikohen si ato me maturim fillestar mé shume se tre muaj. Interesi éshté pérllogaritur duke pérdorur
metodén e interesit efektiv dhe interesat e arkétueshme pasqyrohen né té arkétueshmet e tjera.

(i) Investime né letrat me vieré

Investimet n¢ letrat me vleré jané investime borxhi q& Fondi ka synimin dhe aftésing pér t& mbajtur deri né
maturim dhe klasifikohen si aktive t& mbajtura deri né maturim. Investimet, té cilat kane pagesa fikse ose
té pércaktuara dhe té cilat synojné t& mbahen deri né maturim, maten me pas me koston e amortizuar,
minus provizioni pér zhvlerésim né vler&. Kostoja e amortizuar llogaritet duke marré parasysh ¢do zbritje
ose prim né blerje.

(k) Njésia e investuese dhe konsolidimi

Fondi ka investitoré t& shuméfishté dhe mban investime t& shumta. Pasqgyrat financiare t& Fondit nuk jané
té konsoliduara me Shogériné e Administrimit. Fondi konsiderohet t& pérmbushé pérkufizimin e njé njésie
investuese sipas SNRF 10 si ekzistojné kushtet e méposhtme:

(a) Fondi ka marré fonde me géllim té sigurimit té investitoréve me shérbime profesionale t& administrimit
t& investimeve.

(b) Qellimi i biznesit té Fondit, i cili u komunikohet drejtpérdrejté investitoréve, éshté investimi pér
vlerésime té& kapitalit dhe té ardhurat nga investimet.

(c) Investimet maten dhe vlerésohen né bazé té vierés sé drejté (pérveg atyre té klasifikuara si té
mbajtura deri né maturim).



(1) Viera e Aktiveve Neto

Aktivet neto pérfagésojné kontributet né para dhe kthimin nga investimi né kéto kontribute pa pagesat dhe
komisionet pér Shogériné Administruese té kontribuuesve t& fondit t& pensioneve té konvertuara né kuota.
Cdo kuoté pérfagéson nje piesé proporcionale té& pronésisé mbi ¢do pasuri té Fondit. Kuotat i referohen
shumés totale t& kontributeve t& ndara me vlerén e njésisé kontabaél.

(m) Standardet dhe interpretimet e reja ende té pazbatuara

Disa Standarde t& reja, ndryshime t& Standardeve dhe Interpretimeve ekzistuese jané né fugi pér periudha
vjetore qé fillojné pas datés 1 janar 2017; gjithsesi, nuk jané zbatuar nga Fondi né pérgatitien e kétyre
pasqgyrave financiare.

SNRF 9 Instrumentet financiare

SNRF 9, i publikuar né korrik 2014 zeévendéson interpretimet ekzistuese né SNK 39 Instrumentet
Financiaré: Njohja dhe Matja. SNRF 9 pérfshin interpretime t& rishikuara né& klasifikimin dhe matjen e
instrumenteve financiare, pérfshire njé model t& ri t& humbjes sé& pritur t& kreditit pér llogaritien e
zhvlerésimit t& aktiveve financiare, dhe kérkesat e reja t& kontabilitetit t& mbrojties. SNRF 9 &shte efektiv
per periudhat vjetore raportuese gé fillojné mé ose pas 1 janar 2018 me mundésing e aplikimit t&
méhershém. Fondi ka nisur procesin e zbatimit te SNRF 9 dhe drejtimi nuk pret qé& standardi ri, kur t&

aplikohet fillimisht, t& kete ndikim material né pasqyrat financiare
SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét

SNRF 15 krijon njé kuader gjithépérfshirés pér té pércaktuar nése, sa dhe kur te ardhurat njihen. Ai
z€vendéson standardet ekzistuese pér njohjen e té ardhurave, duke pérfshiré IAS 18 T& Ardhurat, SNK 11
Kontratat e Ndértimit dhe IFRIC 13 Programet e Besnikérisé sé Konsumatoréve. SNRF 15 hyn né fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé dhe pas datés 1 janar 2018, duke lejuar dhe zbatimin mé t& hershém.
Megjithése ende nuk ka pérfunduar vierésimin e tij fillestar t& ndikimit t& mundshém t& SNRF 15 mbi
pasqyrat financiare t& Fondi &, Drejtimi nuk pret gé Standardi i ri, né momentin e zbatimit fillestar t& tij, té
keté ndonjé ndikim material mbi pasqyrat financiare t& Fondit. Koha dhe Mmatja e té ardhurave té Fondit nuk
pritet t& ndryshojn& me SNRF 15 peér shkak te& natyrés sé veprimtarive t& Fondit dhe llojit t& t& ardhurave
gé ajo realizon.

SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 zévendéson udhézimet ekzistuese pér giraté, duke pérfshiré SNK 17 Qiraté, KIRFN 4 Pércaktimi
nése nj¢ Marréveshje pérmban nj¢ Qira, KIS-15 Qirate Operative - Stimujt dhe KIS-27 Vier&simi i
Pérmbajtjes sé Transaksioneve qé Pérfshijné Formén Ligjore té nje Qiraje.

Standardi hyn né fugi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019. Miratimi i hershém éshte
i lejuar per subjektet g& zbatojné SNRF 15 né ose para datés sé& zbatimit fillestar t& SNRF 16.

Standardi i ri sjell njé model t& vetém kontabal té paragities né bilanc té girave nga giramarrésit. Njé
giramarrés njeh njé aktiv per t& drejtén e pérdorimit g& pérfagéson te drejtén e tij t& pérdorimit t& aktivit
baze dhe njé detyrim giraje gé& pérfagéson detyrimin e tij per t& bére pagesa qiraje. Ka pérjashtime nga
njohja pér giraté afat-shkurtra dhe giraté e aktiveve me vleré té ulét. Kontabiliteti nga giradhénési mbetet |
ngjashém me standardin aktual — pra, giradhénésit do té vazhdojné t& klasifikojné giraté si financiare ose
operative,

Fondi ka kryer njé vierésim fillestar t& ndikimit ta mundshém t& SNRF 16 mbi pasqyrat financiare té
konsoliduara, por nuk ka kryer ende njé vlerésim té detajuar. Ndikimi aktual i zbatimit t& SNRF 16 mbi
pasqyrat financiare t& konsoliduara ne periudhén e zbatimit fillestar do t& varet nga kushtet e ardhshme
ekonomike, duke pérfshiré normén e huamarrjes sé Fondit meé 1 janar 2019, pérbérjen e portofolit t& girave
s& Fondit né até date, vlerésimin mé té fundit t& Fondit nése do t& ushtrojé ndonjé nga mundésité e rinovimit
t€ girave si dhe shkallén né t& cilén Fondi do t& zgjedhé té pérdoré lehtésité praktike dhe pérjashtimet nga
njohja. Drejtimi nuk pret qé standardi i ri, kur t& aplikohet fillimisht, t& ket& ndikim material né pasqyrat
financiare. Mé& 31 dhjetor 2017, Fondi nuk &shté palé né njé marréveshje kontraktuale g€ do té ishte objekt
i SNRF 16.





